ان عنوانات سے یہ بات بخوبی واضح ہو جائے گی کہ فقہ اسلامی کی تدوین میں امام اعظم ابوحنیفہ نے کتنی گرانقدر خدمت سرانجام دی۔

تعارف امام اعظم

آپ کا نام نعمان، کنیت ابوحنیفہ اور لقب امام اعظم تھا۔ آپ کی ولادت ۸۰ھ بمطابق ۶۹۹ء کو کوفہ میں ہوئی۔ آپ کے والد ثابث فارسی الاصل تھے۔ بغدادی (م ۶۳۳ھ) نے آپ کے پوتے اسماعیل کی زبانی یہ روایت نقل کی ہے۔

"انا اسماعیل ابن حماد بن النعمان بن ثابت بن المرزبان من ابناء فارس الاحرار واللہ ما وقع علینارق قط" (۲)

"میں اسماعیل بن حماد بن نعمان بن ثابت بن المرزبان ہوں۔